[image: image1.png]

[image: image2.png]Al e

图农牧发〔2017〕22号

关于印发《图们市农业机械购置补贴工作运行内部控制制度》的通知

各镇农机站：

为做好我市农业机械购置补贴工作，进一步强化农机购置补贴工作运行内部控制，合理界定岗位职责、细化业务流程、制定和实施风险应对措施，现将《图们市农业机械购置补贴工作运行内部控制制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《图们市农业机械购置补贴工作运行内部控制制度》

二0一七年八月十七日

附件：

图们市农业机械管理总站

农机购置补贴工作运行内部控制制度

（试行）

总则

第一条  为了加强廉政风险防控机制建设，强化对内部权力运行的制约，建立健全科学高效的制约和监督体系，落实好农机购置补贴政策，结合我市实际，制定本制度。

第二条  农机购置补贴工作运行内部控制，是指通过合理界定岗位职责、细化业务流程、制定和实施风险应对措施，对本部门在农机购置补贴政策落实过程中的风险进行防范和管控。

第三条  农机部门在农机购置补贴实施工作，应当遵守本制度。

第四条  实施内部控制制度遵循下列原则：

（一）覆盖补贴工作全部范围；

（二）覆盖补贴工作全部岗位及人员；

（三）贯穿补贴工作内部权力运行的决策、执行和监督全过程；

（四）贯穿补贴工作岗位管理、职责分工和业务流程全环节；

（五）保障补贴工作权力规范、有序、科学和高效运行。

第五条  内部控制制度实行总站党组领导下的分工负责制。主管领导发挥决策作用，负责领导补贴工作，项目科承担具体业务，通过建立工作机制和内部职责分工等方式共同作好内部控制工作。充分发挥市纪委纪检组的监督监察作用，对内部控制的建立和实施情况进行监督。

实施机制

第六条  根据工作职责，对下列工作实施内部控制制度管理：

（一）年度补贴资金指标测算申报；

（二）补贴产品管理及系统录入；

（三）补贴政策落实绩效考核；

（四）补贴产品违规经营行为的查处；

（五）投诉举报调查处理。

第七条  实施内部控制制度，按照下列议事决策机制和内部监督机制组织进行：

（一）民主决策机制。坚持实行科学民主决策，重要工作事项由会议讨论提出意见并报主管领导审定;重大技术性事项由总站站务会议讨论提出意见并报省农委农机处审定；重大事项提请市政府农机购置补贴工作领导小组及省农委农机处审定。

（二）内部监督机制。自觉接受有关方面的监督，自觉接受纪检部门的纪律监督、审计部门的财务监督、司法部门的司法监督。对纪律监督、审计决定和专项检查、司法监督中发现的问题，严厉查处并认真整改，重大问题及时向领导请求报告。

（三）岗位责任制。实行岗位责任制。按照职责分工，各司其职、各负其责、协调配合。农机总站站长带头严格遵守纪律，认真执行农机补贴各项制度。农机总站全体职工认真履职尽责，确保农机补贴政策实施管理工作高效运行。

（四）管理层级权限。农机总站农机购置补贴工作实行总站党支部领导下的分负责制，主管领导负责农机补贴全面工作。每位工作人员，按照各自分工负责本岗位工作，密切配合，互相协作，做好工作；

（五）制衡控制机制。总站根据年度农机购置补贴实施方案，合理设置工作岗位，明确岗位职责权限，使内部各项管理工作，都经过具有互相制约关系的两个或两个以上的控制环节才能完成，形成相互制衡机制，提高管理工作的质量和效率，减少和消除管理风险，确保政策落实安全、完整和规范运行。

内控流程

第八条  农机购置补贴政策实施管理设置经办岗、审核岗、管理岗，负责办理具体工作并组织落实。

（一）经办岗。负责补贴额测算申请、协调召开各类补贴会议、补贴政策落实绩效考核、补贴产品违规的经营行为的查处、投诉举报调查处理和补贴监督管理等具体工作。

（二）审核岗。负责经办岗办理结果审核、补贴产品管理管理和补贴管理系统信息录入及系统管理维护。

（三）管理岗。负责对经办岗、审核岗办理结果审查核定，并在全市进行公示，公示无异议后发放补贴资金。

第九条  农机购置补贴政策落实绩效考核，按照下列要求组织实施：

自评自考。根据《吉林省农机购置补贴政策落实绩效考核制度》要求内容，组织开展绩效考评，形成考评报告并按照时限要求上报。

第十条  补贴产品违规经营行为的查处和投诉举报调查处理，按照下列要求组织实施：

(一）受理登记。总站建立补贴产品违规经营行为的查处和投诉举报调查处理受理登记制度，设立专项记录本和工作台账，记载补贴产品违规经营行为的查处和投诉举报调查处理受理情况；

（二）情况报告。在收到投诉举报或开展补贴产品违规经营行为的查处工作，要事前向主管领导报告，根据主管领导批示意见组织开展工作；

（三）组织查处。根据案件情况和单位职责，会同消协、市场监督管理局开展案件调查，提出调查情况报告和处理意见；

（四）请示汇报。对重大、复杂、疑难等问题，经主管领导同意，向省农委农机处或市政府主管市长请示汇报、审议。

风险管控

第十一条  实施农机购置补贴工作，主要存在下列工作风险点：

（一）补贴产品补贴额测算及确定。风险点是程序不严谨、不规范；基础数据不全面、不准确；测算范围不适当、测算方法不科学；实际情况不清、脱离实际；易出现随意性。

（二）补贴产品管理及系统录入。风险点是程序不严谨、工作不规范和不实行制衡控制机制，容易形成工作纰漏。

（三）补贴政策落实绩效考核。风险点是延伸绩效管理考评针对性不强，过程不规范，结果不客观。

（四）违规经营查处和举报投诉处理。风险点是收受企业好处，对反映问题的举报投诉不组织调查，对已查实的违规问题不按规定组织处理。

第十二条  防范补贴额及系统录入风险，采取以下应对策略：

（一）科学设岗明责。设置经办岗、审核岗、管理岗。对年度补贴资金额确定进行审议，明确岗位责任，实施分岗、分人、分工管理；

（二）建设制衡机制。明确岗位职责权限，使内部各项管理工作，都经过具有互相制约关系的两个或两个以上的控制环节才能完成。

第十三条  防范延伸绩效管理风险，采取以下应对策略：

（一）强化制度落实。加强《吉林省农机购置补贴政策落实绩效考核制度》落实工作。

（二）强化抽查监督。由省农委组成的专家组，对开展农机补贴延伸绩效工作的县市进行抽查。

第十四条  防范违规经营查处和投诉举报调查处理风险，采取以下应对策略：

（一）明确工作规范。研究制定农机补贴违规处理工作规定，明确受理、转办、调查、处理、公布等程序和工作要求；

（二）依法依规查处。严格遵守法律法规，严格遵守法律法规，严格执行法律程序，严格落实法律制度，严格依法开展查处工作；

（三）接受社会监督。公布补贴咨询、投诉电话，按规定受理各地投诉举报；

（四）落实地方责任。推动健全“以违规行为发生地处理为主”和“部门负责、政府统筹”的工作机制；

（五）加强信息公开。受理的举报投诉及时向投诉人反馈，查实的违规行为按照相关规定及时公布查处结果。

附  则

第十五条  本制度由图们市农业机械管理总站负责解释。

第十六条  自发布之日起施行。